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4_E9_AB_98_c48_82020.htm 3 、 某公司2003年度财务报告对外

公布日为4月30日？该企业的所得税率为33%，并按纳税影响

会计法核算所得税。盈余公积提取比例为税后利润的15%.该

公司自2004年1月1日至4月20日发生如下事项： （1）该公

司2004年1月20 日经董事会决定，以800万元购买一家小型企

业生产零件部件，使其成为该公司的全资子公司，购买工作

于2004年4月10日结束。 （2）该公司持有100万股短期股票投

资，在2003年12月31日的市价为每股12元，年末按成本与市价

孰低计提了短期投资损失准备，并已在会计报表中反映

。2004年3月15日，该股票的市价跌至每股8元。 （3）该公司

与甲企业2003年签订一项供销合同，合同中订明该公司

在2003年12月前供应给甲公司一批原料。由于该公司未能按

合同发货，致使甲公司发生重大经济损失。甲公司按法律程

序要求该公司赔偿经济损失20万元。诉讼案在2003年12月31日

未决，该公司记录了10万元的预计负债，并在12月31日的报

表上反映。2004年2月28日，经法院一审判决，该公司应偿付

甲公司经济损失15万元，该公司不再上诉。假定赔偿款已支

付。 （4）A、B、C公司2004年8月销售给乙企业一批产品，

价款为1160000元（含应向购货方收取的增值税额），乙企业

于9月份收到所购物资并验收入库。按合同规定乙企业应于收

到所购物资后一个月内付款。由于乙企业财务状况不佳，

到2003年12月31日仍未付款。A、B、C公司于12月31日编

制2003年度会计报表时，已为该项应收账款提取坏账准



备5800元（假定坏账准备提取比例为5‰），12月31日该项应

收账款已按1160000元列入资产负债表“应收账款”项目内

。A、B、C公司于2004年3月2日收到乙企业通知，乙企业已

进行破产清算，无力偿还所欠部分货款，预计A、B、C公司

可收回应收账款的40%，假定该公司采用应付税款法核算所

得税。 （5）大理公司2003年11月销售给A企业一批产品，销

售价格500000元（不含应向购买方收取的增值税额），销售

成本400000元，贷款于当年12月31日尚未收到。2003年12月25

日接到A企业通知，A企业在验收物资时，发现该批产品存在

严重的质量问题需要退货。大理公司希望通过协商解决问题

，并与A企业协商解决办法。大理公司在12月31日编制资产负

债表时，将该应收账款585000元（包括向购买方收取的增值

税额）列示于资产负债表的“应收账款”项目内，公司按应

收账款年末余额的5‰计提坏账准备。2004年1月10日双方协

商未成，大理公司收到A企业通知，该批产品已经全部退回

。大理公司于2004年1月15日收到退回的产品，以及购货方退

回的增值税专用发票的发票联和税款抵扣联（假如该物资增

值税率为17%，A公司为增值税一般纳税人。不考虑其他税费

因素）。 要求：判断上述事项哪些属于调整事项，哪些属于

非调整事项，分别应如何处理？ （综合题）[本题4.40分] 答

案分析是 上述事项中，（1）、（2）属于非调整事项，应在

会计报表附注中对其进行披露；（3）、（4）、（5）属于调

整事项，应分别作如下处理： （3）该题属于已确定支付的

赔偿。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


